теле соответствует один из четырех соков¹⁵⁵. Комментируя Галена, естественно, знакомого с эллинистической физиогномической традицией, Варфоломей развивал учение о признаках, вполне сопоставимое по общей направленности с трактатом Скота, хотя и не столь развернутое¹⁵⁶.

Возможно, благодаря своей компактности и практичности «Физиогномика» получила самостоятельное распространение, под разными названиями. Например, зафиксированы «Секреты природы» (*De secretis naturae*) или еще более привлекательное «Женские тайны» (*De secretis mulierum*), поскольку здесь много говорится о проблемах сексуальности и гинекологии. Часто имя Скота заменялось более авторитетным именем Альберта Великого, а сочинение входило в компендиумы, относившихся более к истории медицины, нежели к наукам о небе. Однако, что произошло с текстом за два века, показывает сверка используемой здесь рукописи, созданной в конце XIII в. и первого венецианского издания 1477 года, с которым до сих пор работали все исследователи. В качестве иллюстрации приведем первые абзацы, обозначив разночтения *editio princeps* знаком *Ven*¹⁵⁷.

O imperator, inter cetera que¹⁵⁸ te oportet esse sollicitum est scientia boni et mali, et eam modis omnibus investigare per (59vA) *temetipsum in libris auctorum ex*¹⁵⁹ *omnibus scientiis et principaliter earum scientiarum que dicuntur artes. Et hoc*¹⁶⁰ *facies penitus quando anima tua fuerit in quiete, et corpus tuum habuerit*

¹⁵⁵ *Anathomia Ursonis* / Ed. K. Sudhoff // *Archiv für Geschichte der Medizin*. Bd. 20. 1928. S. 47.

¹⁵⁶ *Bartolomeus Salernitanus. Glosulae super Tegni*. München. Bayerische Staatsbibliothek. Clm 28219. Fol. 63v–76r. Я благодарен Даниэль Жакар, которая недавно обратила мое внимание на этот малоизученный текст.

¹⁵⁷ *Liber phisonomie*. 59rB–60rB.

¹⁵⁸ *quibus Ven*

¹⁵⁹ *et Ven*

¹⁶⁰ *haec Ven*

spatium, pretermisiss negotiis gentium petentium aliquid et respondentium apud maiestatem tuam¹⁶¹.

Debes enim scire quod duo sunt tempora homini viventi, scilicet tempus pacis et tempus guerre, et ita duo sunt cibi, scilicet¹⁶² corporalis et spiritualis. Corporalis pertinet¹⁶³ ad nutrimentum corporis, spiritualis vero ad nutrimentum anime. Sciendo quod, sicut cibus corporalis conservat corpus in bono statu, si sit factus ratione et assumptus per mensuram ab animali cui convenit et in congruo tempore¹⁶⁴, eo quod non omni tempore omnia conveniunt, ita cibus spiritualis retinet animam in¹⁶⁵ bono statu, si sit factus ratione et assumptus per debitam mensuram in congruo tempore utriusque etatis et hore¹⁶⁶. Scriptum est¹⁶⁷ quod, sicut frigida calidis et calida frigidis temperantur, ita contraria contrariis curantur et medelam recipiunt ordinate. Similiter est utile tibi¹⁶⁸ inquirere diversos doctores¹⁶⁹ et magistros propter diversas scientias¹⁷⁰, eo quod diversi diversa sentiunt scientiarum et monent alteri, scilicet arte¹⁷¹ vel ingenio grosso¹⁷² nature quod infunditur¹⁷³ desuper proficiens postea multum, et est origo scientie. Unde ex meo consilio doctores, magistros et homines ingeniosos natura¹⁷⁴ curialiter invitetis apud vos et sepe loquamini cum multis verba vestra communia eis sapienter et

¹⁶¹ aliquid a maiestate tua petentium et eis respondentium *Ven*

¹⁶² scilicet *om Ven*

¹⁶³ Partium *Ven*

¹⁶⁴ tempore congruo *Ven*

¹⁶⁵ in *om Ven*

¹⁶⁶ utriusque aetatis virtutis in homine *Ven*

¹⁶⁷ enim *add Ven*

¹⁶⁸ tibi *om Ven*

¹⁶⁹ auctores *Ven*

¹⁷⁰ sententias *Ven*

¹⁷¹ sentiunt et monent scientia *add Ven*

¹⁷² gratioso *Ven*

¹⁷³ diffunditur *Ven*

¹⁷⁴ naturaliter *Ven*

domestice commoventes¹⁷⁵. Putate¹⁷⁶ in diversis propter diversa et facite sibi¹⁷⁷ questiones quando erunt vobiscum¹⁷⁸, et dicta eorum in corde servate¹⁷⁹, ut in posterum vobis et alteri valeant iuvare¹⁸⁰, ne sitis¹⁸¹ terra inculta et arida que, cum est sterilis, ab (59vB) omnibus¹⁸² reprobatur. Manutene studium scientiarum in tuo regno et fac fieri sepe disputationes ante conspectum tuum, ut¹⁸³ tuus animus¹⁸⁴ gloriatur et¹⁸⁵ tuum ingenium in melius reformetur.¹⁸⁶ Tuum studium sit¹⁸⁷ velle regnare diu, et hoc erit, si te dederis virtutibus vitia evitando¹⁸⁸. Et de tali moralitate alibi tibi dicemus¹⁸⁹, si Deus voluerit.

Sed hic dicemus¹⁹⁰ quod des cor tuum cognitioni boni intellectus secundum mensuram discretionis¹⁹¹. Sis amicus Dei fide, spe et opere perfecto, nec ommittas amplectari¹⁹² illam scientiam que a phylosophis physonomia magistraliter¹⁹³ nominatur. Et hec scientia est illa inter ceteras qua caute multi homines condam usi

¹⁷⁵ invitetis...commventes] apud te invenies et saepe cum multis sermonem facies, coram eis sapienter ac domestice verba pronuncians *Ven*

¹⁷⁶ Putabis *Ven*

¹⁷⁷ facies eis *Ven*

¹⁷⁸ tecum erunt *Ven*

¹⁷⁹ Servabis *Ven*

¹⁸⁰ et tibi et caeteris prodesse possint *Ven*

¹⁸¹ ne sitis] nescis *Ven*

¹⁸² hominibus *Ven*

¹⁸³ Et *Ven*

¹⁸⁴ in his *add Ven*

¹⁸⁵ Ut *Ven*

¹⁸⁶ Cp.: Secretum secretorum. I, 10. P. 48.

¹⁸⁷ scit *Ven*

¹⁸⁸ Vitando *Ven*

¹⁸⁹ tali mortalitate aliquid dicemus si deus voluerit *Ven*

¹⁹⁰ Dicimus *Ven*

¹⁹¹ discretionis mensuram *Ven*

¹⁹² Amplecti *Ven*

¹⁹³ phisionomia naturaliter *Ven*

sunt gloriati, exaltati et honorati¹⁹⁴ apud magnates, scilicet imperatores qui transierunt, similiter apud multos reges et barones, et non quia sint tantum homines ut reliqui¹⁹⁵, sed per¹⁹⁶ hanc scientiam et per alias multas¹⁹⁷ quas secreto noverunt. Unde dictum est: honora hominem propter sapientiam¹⁹⁸, require notum et¹⁹⁹ amicum propter necessitatem. Apud enim quosdam melius est phylosophari quam dittari, et apud quosdam melius est dittari quam phylosophari, et apud quosdam utrumque nocet aut prodest²⁰⁰, et apud quosdam neutrum debet requiri, scilicet a facientibus veram penitentiam in hac vita. Huius enim scire inquisitio est pulcher<r>ima in natura cuius perfectio attribuitur de numero antiquorum physonomo, summo doctori in scientia naturali. Unde hec quidem scientia nomen traxit ab eo studium cuius grande fuit diu et diu eam investigare ac eam irreprehensibiliter congregare. Collecta enim est hec scientia ex compositione hominis utriusque sexus cum qualitate parissibili in omni statu persone viventis. Et ex hac scientia nature ingeniose quecumque novi, vobis domine imperator sub lucida brevitate in hoc libello penitus exarabo.²⁰¹

Dicit²⁰² enim quidam sapiens: ‘Physonomia est scientia nature insinuatione cuius peritus in ea sufficienter cognoscit differentias animalium et vitia et virtutes quarumlibet personarum in omni gradu sui. Et quia omnis scientia est a phylosophia, idcirco eam sic in hoc loco diffiniamus.

Physonomia²⁰³ est doctrina salutis, electio boni, evitatio mali, comprehensio virtutis et pretermissio vitiorum. Hec autem inducit verus amor Dei, timor diaboli,

¹⁹⁴ gloriati...exaltati] gloriari et exaltari *Ven*

¹⁹⁵ sint...reliqui] adeo praecedant reliquos homines *Ven*

¹⁹⁶ propter *Ven*

¹⁹⁷ propter huiusmodi plurimas alias *Ven*

¹⁹⁸ scientiam *Ven*

¹⁹⁹ et *om Ven*

²⁰⁰ aut prodest *om Ven*

²⁰¹ id est manifestabo *supr O*

²⁰² Diffinitio *marg O*

²⁰³ Diffinitio *marg O*

fides meritoria, spes premii imperdibilis eterne vite et iudicium mortis qua videtur penitus quod hic omnia relinquuntur ceteris que tenentur, et non ulli valet scientia nec potentia nec congregatio divitiarum neque gratia pulchritudinis nec voluntas ad omne bonum. Unde dixit quidam: ‘Omnia transibunt, nos ibimus, ibitis, ibunt. Cari non kari, conditione pari’. Et alibi dictum est: ‘Omnia transibunt preter amare deum’.

Очевидно, что многое переписчикам и, следовательно, читателям в порядке изложения, в стиле и в лексике Михаила Скота осталось неясным. Именно поэтому так важно работать с рукописью, пусть тоже содержащей не окончательную авторскую редакцию (если таковая вообще существовала), но все же стоящую к ней намного ближе. Вернемся к содержанию.

Скот стремился примирить два подхода к проблемам человеческого тела, что хорошо видно на примере пола зачинаемого ребенка: «Как некоторые считают, лежа на правом боку зачинают мальчика, на левом – девочку. Но мы говорим, что значение здесь имеет не бок, а семя: из правого яичка исходит мужское семя, из левого – женское. Верно, что комплекция каждого бока способствует рождению. Когда семя исходит из правого яичка, удовольствие сильнее, чем когда оно исходит из левого. Истинность этого тысячу раз была доказана на примере тех, кто обладает лишь одним яичком: те, у кого оно справа, зачинают мальчика, а те у кого слева – девочку. И нужно знать, что в момент извержения семени необходимо сделать гороскоп по созвездию зачатого ребенка, хотя этот момент и неизвестен астрологу»²⁰⁴.

²⁰⁴ «Item dicimus quod in latere dextro concipitur masculus et in sinistro femina ut quidam volunt. Nos vero dicimus quod latus non facit ex toto, sed semen testiculi, quia de dextro exit masculum et de sinistro feminam. Verum est quod complexio lateris proficit generationi, et cum semen exit de testiculo dextro, sentitur maior dulcedo quam de sinistro. Et quod predicta sint vera iam probatum est milies per illos qui tantum habent unum testiculum, quoniam illi qui habent testiculum dextrum concipiunt marem et habentes sinistrum concipiunt feminam, sciendo quod in hora effusionis est totum iudicium constellationis concepti, licet sit occultum astrologo». *Michael Scotus*. Liber Physonomie. Oxford. Bodleian library. Canon Misc. 555. Fol. 63vB–64A.